Edição nº 40/2020 Recife - PE, terça-feira, 3 de março de 2020

7

I – Tornar sem efeito o Ato nº 208/2020 – SEJU, de 19/02/2020, publicado no Diário de Justiça eletrônico de 20/02/2020;

II - Designar o  Exmo. Dr.  Luiz Mário Miranda , Juiz de Direito da Vara de Sucessões e Registros Públicos da Comarca de Olinda, Matrícula
nº 179.072-2 , para responder,  pela Diretoria do Foro da Comarca de Olinda ,  no período de  02 a 05 de março de 2020,  em virtude de
compensação do plantão judiciário do  Exmo. Dr.  Rafael Carlos de Morais ,  nos termos da  Resolução TJPE nº 372, de 30 de setembro de 2014.

III - Designar a  Exma. Dra.  Ângela Maria Teixeira de Carvalho Mello, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal da Comarca de Olinda, Matrícula
nº 175.389-4 , para responder,  pela Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Olinda ,  no período de  02 a 05
de março de 2020,  em virtude de compensação do plantão judiciário do  Exmo. Dr.  Rafael Carlos de Morais ,  nos termos da  Resolução
TJPE nº 372, de 30 de setembro de 2014.

Des. Eduardo Augusto Paurá Peres

Presidente em exercício

ATO DO DIA 02 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 900/20-SGP – nomear MARIA EDUARDA RIBEIRO ALMEIDA, para o cargo, em comissão, de Chefe de Gabinete da Vice-Presidência, símbolo
PJC-IV, na 1ª Vice-Presidência.

EDUARDO AUGUSTO PAURÁ PERES

Desembargador Presidente, em exercício

AT O  DO DIA  02  DE  MARÇO DE 2020

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR  PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 901/20-SGP – exonerar, a pedido, MARINA LINHARES GOMES LEMOS, matrícula 188225-2, do cargo, efetivo, de Técnico Judiciário/Função
Judiciária, Referência TPJ, a partir de 04.03.2020.

EDUARDO AUGUSTO PAURÁ PERES

Desembargador Presidente, em exercício

ATOS DO DIA 02 DE MARÇO DE 2020.

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
RESOLVE:

Nº 902/20-SGP – nomear MILLENA CONSTANTINO DA SILVA (classificação 10), para o cargo, efetivo, de Técnico Judiciário/Função
Administrativa, Referência TPJ (Polo de Classificação 01/Recife).

Nº 903/20-SGP – nomear  IGOR LEONARDO MAGALHAES PINA (classificação 36), para o cargo, efetivo, de Técnico Judiciário/Função
Judiciária, Referência TPJ (Polo de Classificação 01/Recife).

EDUARDO AUGUSTO PAURÁ PERES

Desembargador Presidente, em exercício

Edição nº 40/2020 Recife - PE, terça-feira, 3 de março de 2020

8

ATO  DO DIA  02  DE  MARÇO DE 2020 .

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR  PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
RESOLVE:

Nº  904 / 20 -SGP – declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de posse em outro cargo público não acumulável neste Poder,
retroagindo os efeitos deste ato ao dia  19.02.2020 :

Nome Cargo Polo Matrícula
ANA PAULA FERNANDA
FONSECA MACIEL

Técnico Judiciário/TPJ
01/Recife 186469 -6

EDUARDO AUGUSTO PAURÁ PERES

Desembargador Presidente, em exercício

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 02 DE MARÇO DE 2020

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE :

Ato nº 262/2020-SEJU –  Designar o Exmo. Dr.  Diógenes Portela Saboia Soares Torres , Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca
de Serra Talhada, Matrícula nº 187.418-7 , para responder pela Comarca de Flores, até o dia 05.03.2020, retroagindo os efeitos deste ato ao
dia 27.02.2020, na licença médica da titular – Exma. Dra. Ana Carolina Santana e por dificuldade de substituição na 5ª Região da Tabela de
Substituição Automática.

Ato nº 263/2020-SEJU –  Designar o Exmo. Dr.  José Anastácio Guimarães Figueirêdo Correia,  Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca
de Serra Talhada, Matrícula nº 187.465-9, para responder pela Comarca de Triunfo, no período de 02 a 05.03.2020, face vacância desta e licença
médica da 1ª substituta automática – Exma. Dra. Ana Carolina Santana e por dificuldade de substituição na 5ª Região da Tabela de Substituição
Automática.

Des.  EDUARDO AUGUSTO PAURÁ PERES

Presidente em exercício

PORTARIA CONJUNTA Nº 02, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

EMENTA: Altera a composição da  COMISSÃO EXECUTIVA PROGRAMA MORADIA LEGAL  e dá outras providências.

O Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco em exercício, Desembargador  EDUARDO AUGUSTO PAURÁ PERES  e o Corregedor-
Geral da Justiça de Pernambuco, Desembargador  LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIRÊDO , no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO , a institucionalização da Comissão Executiva Programa MORADIA LEGAL, através da  Portaria Conjunta Nº 10/2018,
publicada na Edição nº 112/2018, do DJe de 19 de junho de 2018 ;

RESOLVEM:

Art. 1º  ALTERAR a composição da  COMISSÃO EXECUTIVA PROGRAMA MORADIA LEGAL , constituída na forma do art. 2º da  Portaria
Conjunta Nº 10/2018, publicada na Edição nº 112/2018 do DJe de 19 de junho de 2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º Designar, no âmbito do Programa Moradia Legal TJPE, os membros da Comissão Executiva que passa a ter a seguinte composição:

a)  Juízes

I - Fernanda Pessoa Chuahy de Paula, Assessora Especial da Presidência;

Edição nº 40/2020 Recife - PE, terça-feira, 3 de março de 2020

12

Cumprimentando-o respeitosamente, venho solicitar a Vossa Excelência a inclusão do Município de ____________/PE, no
Programa “Moradia Legal” para regularização fundiária dos núcleos urbanos informais ( se possível, descrever quais e se o Município já iniciou
o procedimento administrativo e em que etapa se encontra )

Aproveitando, indico também o telefone nº xxxxx, do servidor xxxx para informações e contatos

Sem mais para o momento, reitero votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Prefeito(a)

À Comissão Executiva do Programa “Moradia Legal”

Corregedoria Geral da Justiça de Pernambuco

Recife- PE

ANEXO II

DATA ATIVIDADE LOCAL HORÁRIO
22 de abril ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO

22 e 23
de abril

I CURSO DE FORMAÇÃO DO
PROGRAMA MORADIA LEGAL

ESCOLA JUDICIAL

O Exmo. Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, exarou, em 02/03/2020, o seguinte despacho:

Requerimento - MOISÉS EMANUEL MATOS DA SILVAL– Ref. Desistência de Posse para o cargo de Técnico Judiciário/Função Judiciária,
Referência TPJ (Polo 10/Agreste Meridional). “Ciente. Convoque-se o próximo”.

EDUARDO AUGUSTO PAURÁ PERES

Desembargador Presidente, em exercício

O Exmo. Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça, exarou, em 02/03/2020, o seguinte despacho:

Considerando o DECURSO DE PRAZO para a posse do candidato abaixo, DECLARO VAGO o cargo relacionado:

Nome Cargo Polo
CLEDSON MOURA RAMOS Técnico Judiciário TPJ/Suporte Técnico 01/Recife

EDUARDO AUGUSTO PAURÁ PERES

Desembargador Presidente, em exercício

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

DESPACHO

Defiro os Pedidos formulados pelos Excelentíssimos Senhores Desembargadores relacionados abaixo, conforme certidões emitidas pelo Núcleo
de Movimentação de Desembargadores e informações do NCFM.

Edição nº 40/2020 Recife - PE, terça-feira, 3 de março de 2020

100

Conforme preconiza o Art. 6º § 3º da Instrução Normativa nº 06 de 11/09/2012: “Os Juízes inscritos nos Editais de Promoção ou de Remoção
não poderão promover cessão ou permuta de servidores entre Unidades Judiciárias ou órgãos afins, devendo, em tais situações, requerer
diretamente ao Presidente do Tribunal que, caso assim o entenda, poderá ouvir a SGP antes de decidir. ”
Os juízes que estão exercendo a substituição do titular, afastado em virtude de impedimentos legais, a saber: férias, licenças, dentro outros,
também não poderão expedir anuência, sem prévia comunicação oficial, devidamente acordada e respaldada pelo juiz titular da unidade
judiciária em comento.

ESPAÇO RESERVADO PARA JUSTIFICATIVA E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Recife- PE, _____ de ____________ de 2020.

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO E CURRÍCULO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO INTERNA NA FUNÇÃO GRATIFICADA DE ASSESSOR
DE MAGISTRADO,  DA  VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE IPOJUCA .

NOME COMPLETO: _______________________________________________________

MATRÍCULA: ____________________________________________________________

CARGO (OU FUNÇÃO): ____________________________________________________

CURSO: DIREITO

( ) COMPLETO INCOMPLETO ( ) PERÍODO:___________________________

TELEFONE: _______________________CELULAR: _____________________________

LOTAÇÃO: ______________________________________________________________

DATA DE EXERCÍCIO: ____/___/__________

E-MAIL: _________________________________________________________________

CURRÍCULO SIMPLIFICADO (Modelo)

ESPECIALIZAÇÃO (Pós-Graduação, com a respectiva comprovação)

CAPACITAÇÕES (na área de Direito)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NO ÂMBITO JURÍDICO (no TJPE) ESPECIFICANDO ATUAÇÃO COMO ASSESSOR DE FATO OU DE
DIREITO

O Ilmo. Sr. Marcel da Silva Lima, Secretário de Gestão de Pessoas, exarou em 02.03.2020 o seguinte despacho:

Requerimento – LARISSA VAZ GALINDO DE ARAUJO – Ref. Prorrogação de Posse para o cargo de Técnico Judiciário/Função Judiciária/TPJ,
Polo 11/Sertão do Moxotó e Itaparica - “Defiro por 30 (trinta) dias, a contar do dia 22 de março de 2020”.

Marcel da Silva Lima